АДМИНИСТРАЦИЯ

(ИСПОЛНИТЕЛЬНО – РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН)

СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

«Деревня Выползово»

Кировского района  Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.12.2024                                                                                                                   № 30
	Об утверждении методики расчета компенсационной стоимости за снос (повреждение) зеленых насаждений и размера ущерба при незаконных вырубках, повреждении, уничтожении зеленых насаждений на территории сельского поселения «Деревня Выползово» Кировского района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Правилами благоустройства территорий сельского поселения «Деревня Выползово», утвержденными решением Сельской Думы сельского поселения «Деревня Выползово» от 19.03.2019 № 104, ст.6 Устава сельского поселения «Деревня Выползово», в целях сохранения благоприятной окружающей среды, повышения ответственности за сохранность зеленых насаждений, а также для расчета компенсационной стоимости зеленых насаждений при вынужденном сносе и размера ущерба при незаконных рубках, повреждении, уничтожении зеленых насаждений на территории сельского поселения «Деревня Выползово», администрация сельского поселения «Деревня Выползово»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить методику расчета компенсационной стоимости за снос (повреждение) зеленых насаждений и размера ущерба при незаконных вырубках, повреждении, уничтожении зеленых насаждений на территории сельского поселения «Деревня Выползово» Кировского района (прилагается).

2.  Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Сельское поселение «Деревня Выползово».

 Глава администрации                                                                                П.А. Кочергин

                                                                                                Приложение к                      постановлению администрации сельского поселения «Деревня Выползово»

от 02.11.2024  № 30
Методика расчета компенсационной стоимости за снос (повреждение) зеленых насаждений и размера ущерба при незаконных вырубках, повреждении, уничтожении зеленых насаждений на территории сельского поселения «Деревня Выползово» Кировского района
1. Действительная компенсационная стоимость зеленых насаждений во всех случаях их повреждения и уничтожения в расчете на одно дерево, кустарник, лиану, квадратный метр газона, цветника, травянистого покрова, погонный метр живой изгороди рассчитываются путем умножения одной условной единицы, равной 100   (сто) руб. на соответствующий коэффициент, определяемый по таблицам № 1 и № 2.

Таблица № 1. Деревья
	№
	Группы пород деревьев
	Коэффициент

	Диаметр ствола на высоте 1,3 м от уровня земли (см)

	до 12 см включит ельно
	от 12 до

20 см включит ельно
	от 20 до

28 см включит ельно
	от 28 до

40 см включит ельно

	1
	Дуб, липа, клен остролистный, клен белый, каштан, бук, яблоня, береза, граб, ясень, орех маньчжурский, вяз, тополь пирамидальный, тополь бальзамический, тополь белый, плодовые деревья
	40
	50
	60
	70

	2
	Ива, тополь обыкновенный, клен

ясенелистный, ольха, рябина, осина, черемуха
	40
	50
	60
	70

	3
	Деревья порослевого происхождения из состава пород, признанных малоценными
	10
	20
	30
	40

	4
	Ель обыкновенная
	60
	70
	80
	90

	5
	Ель колючая (голубая), кедр
	60
	70
	80
	90

	6
	Пихта сибирская
	60
	70
	80
	90

	7
	Сосна обыкновенная
	50
	60
	70
	90

	8
	Лиственница сибирская
	50
	60
	70
	90

Примечание:
- в случае уничтожения дерева без получения в установленном порядке разрешения на вырубку зеленых насаждений, повреждения, уничтожения газонов, цветников диаметр ствола дерева определяется у корневой шейки.

                                                                          Таблица № 2. Кустарники, газоны, цветники
	№
	Группы кустарников, газонов, цветников
	Коэффициент

	Высота кустарников (м)

	до 1 м включит ельно
	от 1 до

2 м включит ельно
	от 2 до

3 м включит ельно
	от 3  м и более

	1
	Декоративно-лиственные кустарники, полукустарники, лианы
	5
	10
	15
	15

	2
	Цветущие кустарники и лианы
	10
	15
	15
	20

	3
	Вечнозеленые и хвойные кустарники, карликовые хвойные растения
	10
	15
	20
	25

	4
	Экзотические реликтовые растения, привитые формы
	15
	20
	30
	30

	5
	Партерные и рулонные газоны
	5

	6
	Обыкновенные газоны
	4

	7
	Луговые газоны и газоны естественного  происхождения
	3

	8
	Цветники
	10

2. Окончательная компенсационная стоимость рассчитывается с учетом поправочных коэффициентов по формуле:

С=Сдв x Км x Кв x Кс x Кн, где:

Сдв – действительная восстановительная стоимость зеленых насаждений, рассчитанная согласно п. 1 настоящей методики;
Км – поправочный коэффициент, зависящий от места нахождения зеленых насаждений;

Кв – поправочный коэффициент на водоохранную ценность зеленых насаждений, расположенных в зонах охраны водных объектов (водоохранные зоны, прибрежные защитные полосы);

Кс – поправочный коэффициент для сухостойных экземпляров, оцениваемых в качестве таковых вне зависимости от местонахождения;
Кн – поправочный коэффициент для расчета восстановительной стоимости при несанкционированном сносе зеленых насаждений.
	Наименование поправочного коэффициента
	Область применения
	Величина поправочного коэффициента

	Км
	Для территорий  общего пользования в границах:

	Зона застройки малоэтажными жилыми домами
	1,3

	Зона инженерной и транспортной инфраструктуры
	1,2

	Кв
	Для зон водных объектов (пруды, озера, водохранилища, пляжи)
	2

	Кс
	На всей территории сельского поселения «Деревня Выползово»
	0

	Кн
	На всей территории сельского поселения «Деревня Выползово»
	10

3. Восстановительная (компенсационная) стоимость не взыскивается в следующих случаях:

3.1. при вынужденном сносе зеленых насаждений для проведения плановых работ по ремонту, строительству, реконструкции дорог, улиц, инженерных сетей, зданий, строений и сооружений, работ по организации подъездного пути к жилому дому, земельному участку в случае отсутствия иного существующего подъездного пути, при проведении работ по благоустройству территории, проводимых за счет местного бюджета;
3.2. при сносе зеленых насаждений, произрастающих в охранных зонах инженерных сетей и коммуникаций, сухостойных, буреломных, ветровальных и аварийных деревьев;
3.3. при сносе зеленых насаждений при восстановлении уровня освещенности зданий, строений, сооружений;
3.4. при невозможности обеспечения нормальной видимости технических средств регулирования дорожного движения, безопасности движения транспорта и пешеходов;

3.5. при сносе зеленых насаждений при проведении работ по вырубке деревьев и кустарников, разрушающих строения (сооружения);

3.6. при выполнении работ по компенсационному озеленению.